

Số: /BC-UBND

Lùng Phình, ngày tháng 3 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai thực hiện các Dự án phát triển sản xuất thuộc Chương trình MTQG xã Lùng Phình năm 2025

Thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 và Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2025, UBND xã Lùng Phình báo cáo kết quả thực hiện các Dự án phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 2025 trên địa bàn xã Lùng Phình cụ thể như sau:

#### I. Công tác lãnh chỉ đạo

Để thực hiện tốt Chương trình MTQG năm 2025 nói chung và Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu vùng đồng bào DTTS&MN xã Lùng Phình năm 2025 nói riêng, Đảng ủy, UBND xã Lùng Phình đã ban hành các văn bản chỉ đạo như sau:

Quyết định số 45/QĐ-ĐU ngày 16/7/2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn xã Lùng Phình, giai đoạn 2021-2025;

Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 30/7/2025 về việc phân công nhiệm vụ các đồng chí Thường trực UBND xã phụ trách, theo dõi chỉ đạo; các cơ quan, đơn vị chủ trì phối hợp thực hiện các nội dung, tiểu dự án, dự án thành phần thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Lùng Phình;

Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 08/9/2025 của UBND xã Lùng Phình về Kế hoạch Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Lùng Phình năm 2025;

Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 15/9/2025 của UBND xã Lùng Phình về Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 08/9/2025 của UBND xã Lùng Phình về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Lùng Phình năm 2025;

Văn bản số 350/UBND-KT ngày 20/10/2025 về việc phân công, giao nhiệm vụ giải ngân vốn sự nghiệp thực hiện các CTMT QG năm 2025;

Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 19/7/2025 của UBND xã Lùng Phình về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đầu tư công và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 xã Lùng Phình;

Quyết định số 539 /QĐ-UBND, ngày 07/11/2025 của UBND xã Lùng Phình về việc phê duyệt “Dự án phát triển cây Hồng giòn xã Lùng Phình, thuộc Chương

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Lùng Phình”;

Quyết định số 542/QĐ-UBND ngày 10/11/2025 của UBND xã Lùng Phình về việc phê duyệt “Dự án trồng mới cây Hồng giòn xã Lùng Phình, thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2025”;

Quyết định số 543/QĐ-UBND ngày 10/11/2025 của UBND xã Lùng Phình về việc phê duyệt “Dự án chăm sóc cây ăn quả ôn đới theo hướng VietGap thôn Seng Sui, xã Lùng Phình, tỉnh Lào Cai” thuộc Chương trình MTQG năm 2025.

## **II. Kết quả thực hiện**

### **1. Dự án phát triển cây Hồng giòn xã Lùng Phình, thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025**

- Quy mô: Hỗ trợ trồng mới 22,85 ha cây Hồng giòn (13.710 cây) cho 127 hộ tham gia thuộc Tổ nhóm cộng đồng phát triển cây ăn quả ôn đới xã Lùng Phình tỉnh Lào Cai, tổng số kinh phí hỗ trợ thực hiện dự án: **1.852.084.000 đồng** (ngân sách nhà nước hỗ trợ 1.257.984.000 đồng, vốn nhân dân của các hộ gia đình tham gia 594.100.000 đồng).

- Địa điểm thực hiện: 13 thôn Chính Chư Phìn, Lùng Sán, Lử Thần, Nà Chí Phàng, Nàng Càng, Seng Sui, Lả Dì Thàng, Nhiều Cù Ván, Xà Ván Sừ Mần Khang, Tẩn Chư, Sín Chải, Dì Thào Ván, Lử Chồ xã Lùng Phình, tỉnh Lào Cai

### **2. Dự án trồng mới cây Hồng giòn xã Lùng Phình, tỉnh Lào Cai thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2025**

- Quy mô: Hỗ trợ trồng mới 17,45 ha cây Hồng giòn (10.470 cây) cho 113 hộ tham gia thuộc Tổ nhóm cộng đồng phát triển cây ăn quả ôn đới xã Lùng Phình tỉnh Lào Cai tổng số kinh phí hỗ trợ thực hiện dự án: **1.414.506.000 đồng** (ngân sách nhà nước hỗ trợ 960.806.000 đồng, vốn Nhân dân của các hộ gia đình tham gia 453.700.000 đồng).

- Địa điểm thực hiện: 13 thôn Chính Chư Phìn, Lùng Sán, Lử Thần, Nà Chí Phàng, Nàng Càng, Seng Sui, Lả Dì Thàng, Nhiều Cù Ván, Xà Ván Sừ Mần Khang, Tẩn Chư, Sín Chải, Dì Thào Ván, Lử Chồ, xã Lùng Phình, tỉnh Lào Cai.

Trong tháng 12 năm 2025 đã cấp phát 9.440/24.180 cây cho 240 hộ/13 thôn, còn lại 14.740 cây chưa cấp phát cho nhân dân do tháng 7 năm 2025 sáp nhập các đơn vị hành chính, tháng 9 năm 2025 xã mới triển khai thực hiện các dự án nên không hợp đồng nguyên tắc cây giống với đơn vị cung cấp giống vì vậy không kịp sản xuất giống cây trong năm 2025. Dự kiến trong tháng 2 âm lịch năm 2026 sẽ cung cấp đầy đủ số giống còn lại cho nhân dân.

- Tỷ lệ sống của cây Hồng giòn: qua kiểm tra thực tế tại các thôn cho thấy tỷ lệ sống của cây đạt 95%.

### **3. Dự án chăm sóc cây ăn quả ôn đới theo hướng VietGap thôn Seng Sui, xã Lùng Phình, Tỉnh Lào Cai thuộc Chương trình MTQG năm 2025**

- Quy mô: Hỗ trợ chăm sóc 12,9 ha cây ăn quả cho 39 hộ tham gia thuộc Tổ nhóm cộng đồng phát triển cây ăn quả ôn đới xã Lùng Phình tỉnh Lào Cai, tổng số kinh phí hỗ trợ thực hiện dự án: **486.665.000 đồng** (ngân sách nhà nước hỗ trợ từ nguồn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 280.265.000 đồng, vốn Nhân dân của các hộ gia đình tham gia: 206.400.000 đồng).

- Địa điểm thực hiện: Thực hiện trên địa bàn thôn Seng Sui xã Lùng Phình, tỉnh Lào Cai.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.

- Tiến độ: các hộ dân tranh thủ thời tiết thuận lợi đã bón phân chăm sóc cho diện tích cây ăn quả trên địa bàn thôn Seng Sui.

#### **4. Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị dược liệu thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững - Dự án 2: Đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo năm 2025**

- Quy mô dự án liên kết: hỗ trợ 13ha/34 hộ. Trong đó: Cây Cát cánh 10ha/20 hộ, Đương quy 3ha/14 hộ, tổng số kinh phí hỗ trợ thực hiện dự án: **1.068.275.000 đồng** (kinh phí từ nguồn vốn sự nghiệp NSNN hỗ trợ là: 466.410.000 đồng, kinh phí đối ứng là: 601.865.000 đồng).

- Địa điểm thực hiện: Tại 02 thôn Lả Di Thàng, Xà Ván Sừ Mần Khang của xã Lùng Phình, tỉnh Lào Cai.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.

- Tiến độ: tỷ lệ nảy mầm trên 80 %, hiện cây đang giai đoạn phát triển đã ra 2 lá thật.

### **III. Nhận xét đánh giá**

#### **1. Ưu điểm**

Thông qua hỗ trợ giống, vật tư thiết yếu, kỹ thuật sản xuất dự án tạo điều kiện thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp của địa phương góp phần tạo việc làm tại chỗ, hạn chế lao động đi làm ăn xa, bảo tồn phát triển cây trồng bản địa, nâng cao năng suất, sản lượng giá trị sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của địa phương qua đó tạo động lực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế nông thôn và giảm nghèo bền vững.

Các hộ tham gia dự án chủ động đón tia cây ăn quả ôn đới. Tiến hành bón phân theo đúng thời vụ (Đối với dự án chăm sóc cây ăn quả ôn đới).

Đối với dự án trồng mới và phát triển cây hồng giòn diện tích trồng lúa 1 cây sinh trưởng phát triển tốt, đã mọc mầm mới, tỷ lệ sống đạt trên 95%.

#### **2. Tồn tại hạn chế**

- Diện tích trồng hồng giòn của các hộ còn manh mún, chưa hình thành vùng sản xuất tập trung rõ rệt.

- Đây là cây trồng còn khá mới đòi hỏi công kỹ thuật trồng cao. Đa số các hộ tham gia dự án còn chưa nắm chắc được kỹ thuật trồng

- Một số cây bị chết do trong quá trình vận chuyển cây bị gãy mắt ghép, hiện đã liên hệ đơn vị cung ứng sẽ cấp bù số cây bị gãy mắt ghép cho nhân dân trong

tháng 3/2026.

- Do thời gian đăng ký và thực hiện dự án còn hạn chế nên cây cấp chưa đáp ứng được 1 lần cấp. Số lượng cây còn lại sẽ cấp vào trong tháng 3 khi thời tiết thuận lợi.

- Đầu ra cho sản phẩm cây ăn quả còn bấp bênh chỉ dựa vào tư thương là chính cho nên chưa tạo cho người dân yên tâm sản xuất.

- Giá của sản phẩm không ổn định nên người trồng cây ăn quả chưa chú trọng áp dụng kỹ thuật vào sản xuất.

- Đối với diện tích cây Dược liệu: thời tiết khô hanh ít mưa ảnh hưởng đến tỷ lệ nảy mầm và phát triển của cây.

#### **IV. Kiến nghị đề xuất**

Đề nghị cấp có thẩm quyền quan tâm đầu tư tiếp tục bố trí nguồn vốn từ các chương trình khác nhằm thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng hóa bền vững, gắn với đặc sản địa phương. Hỗ trợ, liên kết tìm đầu ra cho sản phẩm nông nghiệp để người dân yên tâm tham gia phát triển sản xuất đặc biệt là sản phẩm cây ăn quả ôn đới.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Lùng Phình về kết quả thực hiện các Dự án phát triển sản xuất thuộc Chương trình MTQG xã Lùng Phình năm 2025./.

#### **Nơi nhận:**

- TT. ĐU, HĐND, UBND xã;
- Lưu VT, PKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hà Đức Thành**